

Wczoraj zakończyły obrady Plenum KC KPZR

MOSKWA (PAP). Agencja TASS podaje następującą komunikat o Plenum Komitetu Centralnego KPZR: 29 września 1965 roku kontynuowało obrady Plenum Komitetu Centralnego KPZR. Dyskutowano w dalszym ciągu nad referatem A. N. Kosygina „O usprawnieniu zarządzania przemysłem, do skonaleniu planowania i zwiększaniu bodźców ekonomicznych w produkcji przemysłowej”. W dyskusji zabierali głos: pierwszy sekretarz Kieremrowskiego Obwodowego Komitetu KPZR Jeszokina, pierwszy sekretarz KC KP Armenii Zarobian, pierwszy sekretarz KC KP Litwy — Snieczkus.

Przemówienie wygłosił pierwszy sekretarz KC KPZR L. I. Breżniew. Plenum Komitetu Centralnego KPZR jednomyślnie powzięło uchwałę „O usprawnieniu zarządzania przemysłem, do skonaleniu planowania i zwiększaniu bodźców ekonomicznych w produkcji przemysłowej”.

Referat w sprawie drugiego punktu porządku dziennego o zwolnieniu kolejnego XXIII Zjazdu KPZR wygłosił L. I. Breżniew.

Plenum jednomyślnie podjęło uchwałę w tej sprawie.

Plenum wybrało F. D. Kulakowa na sekretarza KC KPZR.

Plenum zwolniło A. N. Tifowa z pełnienia obowiązków sekretarza KC KPZR w związku z objęciem przez niego pracy w KC KP Kazachstanu.

Na tym plenum zakończyło obrady.

MOSKWA (PAP). Wybrany w środę na Plenum KC KPZR

Marszałek Wasilewski odznaczony Orderem Lenina

MOSKWA (PAP). Jak podaje agencja TASS, marszałek Wasilewski w związku z 70-leciem urodzin odznaczony został Orderem Lenina za zasługi wobec państwa radzieckiego i sił zbrojnych.

Aleksander Wasilewski jest jednym z czołowych dowódców i organizatorów radzieckich sił zbrojnych.

Niemcy i bezpieczeństwo

PROBLEMY bezpieczeństwa i rozbrojenia, o których mówił się ostatnio w ONZ i które znalazły się na czołowych stronach gazet światowych, sprowadzają się w gruncie rzeczy, jeśli chodzi o Europę — do sprawy Niemiec. Tu leży klucz bezpieczeństwa naszego kontynentu.

Szereg oznak wskazuje, że właśnie teraz, po wyborach w NRF, Niemcy zachodnie przypuszczają nowy szturm, aby przyspieszyć utworzenie wielostronnych sił nuklearnych NATO. Amerykański projekt układu o nierozpowszechnianiu broni jądrowej przedstawiony w ONZ przez delegata USA, Goldberga, stanowi dowód, że okoliczności sprzyjały tym dążeniom. Podobnie — świadczą o tym sprzeciw USA wobec propozycji radzieckich, które wykluczają możliwość powołania do życia czy to „wielostronnych” czy też „atlantyckich” sił jądrowych.

Z niebezpieczeństwa tego zdążyła sobie sprawę kręga Układu Warszawskiego. W rozmowach dyplomatycznych, prowadzonych przez czołowych polskich mężów stanu z zagranicznymi politykami problem ten zajmował pozostające miejsce. Wynisły też został na czole w rozmowach, jakie prowadziła ostatnio dele-

na stanowisko sekretarza Komitetu Centralnego partii, FIODOR KULAKOW, liczy lat 47. Ma on wyższe wykształcenie rolnicze. Od 1938 roku pracował jako agronom, kierownik rejonowego wydziału rolnego w obwodzie penzeńskim, a następnie pełnił funkcje partyjne i państwowe. W latach 1955—1959 był on wiceministrem rolnictwa Federacji Rosyjskiej, w latach 1959—1960 był ministrem produktów zbożowych tej republiki. Od 1960 roku Kulakow był pierwszym sekretarzem Sta wropolskiego Krajowego Komitetu KPZR, a od końca 1964 roku — kierownikiem Wydziału Rolnego KC KPZR.

Fiodor Kulakow jest członkiem KC KPZR wybranym na XXII Zjeździe Partii. Jest deputowanym do Rady Najwyższej ZSRR.



„Paweł Szwydkoj” nowy motorowiec PLO

W październiku nastąpi w Szczecinie podniesienie bandery na nowym motorowcu Polskich Linii Oceanicznych w Gdyni „Paweł Szwydkoj”. Statek posiada nośność 8.600 ton i jest przeznaczony na linię południowoamerykańską.

Nazwa statku pochodzi od imienia generała Pawła Szwydkoja, który odegrał wybitną rolę w bitwie o wyzolenie Szczecina podczas II wojny światowej.

(cz)

Zgromadzenie Ogólne NZ kontynuuje debatę generalną

NOWY JORK (PAP). W środę na posiedzeniu przedpołudniowym Zgromadzenia Ogólnego NZ zabrali głos podczas debaty generalnej przedstawiciele Jugosławii, Australii i Francji.

Minister spraw zagranicznych Jugosławii Nikezić połączył agencję USA w Wietnamie i oświadczył, że problem Wietnamu można rozwiązać tylko drogą rokowań na podstawie porozumień genewskich i zgodnie ze słusznymi aspiracjami narodu wietnamskiego.

Minister Couve de Murville wypowiedział się za skrupulatnym przestrzeganiem Karty NZ i pełnomocnictw Rady Bezpieczeństwa, gdyby doszło w przyszłości do operacji Narodów Zje-

dnoczonych zmierzających do utrzymania pokoju międzynarodowego.

Przedstawiciel Francji proponował, by powołać ścisły komitet ekspertów dla wszechstronnego przestudiowania całości zagadnień, które były źródłem kryzysu finansowego ONZ. Stwierdził on jednocześnie, że zasadniczą domeną działalności ONZ jest sfera polityczna i że powinna ona unikać uciekania się do siły.

Delegacja polskiej służby zdrowia w Bułgarii

SOFIA (PAP). Na zaproszenie bułgarskiego ministerstwa zdrowia i opieki społecznej przybyła 29 bm. do Sofii polska delegacja służby zdrowia w składzie: minister zdrowia i opieki społecznej — dr Jerzy Sztachelski, dyrektor Instytutu Medycyny i Higieny Wsi — doc. Henryk Rafalski i kierownik Wydziału Zdrowia i Opieki Społecznej Prezydium WRN w Lublinie — dr Paweł Zawisza.

W czasie 10 dniowego pobytu w Bułgarii polska delegacja zapozna się z organizacją służby zdrowia i opieki społecznej LRB.

Marszałek Malinowski przybył do Wiednia

WIENIEN (PAP). Minister obrony ZSRR marszałek Rodion Malinowski przybył 29 bm. do Wiednia z wizytą oficjalną na zaproszenie austriackiego ministra obrony George'a Pradera.

PARYŻ (PAP). We wtorek rozpoczęła się w Paryżu sesja Rady Wykonawczej UNESCO, której prace przeciągną się aż do listopada. Sesi przewodniczy Mohamed El Fasi, rektor uniwersytetu Maroka.

Nadal stan napięcia na pograniczu indyjsko-pakistańskim

PARYŻ, NOWY JORK, LONDYN (PAP). Według zgodnych doniesień agencji

Wulkan Taal siebie śmierć i zniszczenie

LONDYN (PAP). Dotychczas nie udało się dziennikarzom dotrzeć w bezpośrednie pobliże filipińskiego wulkanu Taal, który ry eksplodował w nocy z poniedziałku na wtorek powodując śmierć około 300 osób. Według pewnych źródeł wulkan ten wybuchł ponownie we wtorek wieczorem i w rezultacie tej nowej erupcji miało ponieść śmierć od 1.500 do 2.000 ludzi.

Wulkan Taal otoczony jest pięknym jeziorom i na jego zboczach znajdowało się kilka niewielkich osad. Nie wiadomo jak wielu mieszkańców tych wsi zginęło zalanych przez lawę i pod górą wulkanicznymi popiołami. Część z tych, którzy zdołali dotrzeć nad brzeg jeziora a następnie próbowali przepłynąć je została niemal żywym ugotowana, gdyż miejscami woda dochodziła do stanu wrzenia. Potężna fala, jaka powstała w wyniku eksplozji wulkanu przewróciła wiele łodzi i tratw.

NA ZJEZDZIE W BLACKPOOL

Sprawa Wietnamu - centralnym punktem dyskusji

LONDYN (PAP). W środę na zjeździe w Blackpool, podczas debaty nad polityką zagraniczną W. Brytanii, przemawiał m. in. premier Wilson i minister Spraw Wewnętrznych. Była to centralnym punktem dyskusji. Delegaci w szeregu wystąpienia gwałtownie krytykowali stanowisko rządu brytyjskiego.

E. Ochab przyjął przedstawicieli władz Wrocławia

WARSZAWA (PAP). — 29 bm. przewodniczący Rady Państwa Edward Ochab przyjął w Belwederze przedstawicieli władz miejskich i Frontu Jedności Narodu m. Wrocławia: przewodniczącego Prezydium Rady Narodowej m. Wrocławia — prof. Bolesława Iwaszkiewicza i przewodniczącego Komisji Finansów, Budżetu i Planu — Michała Korolę oraz przewodniczącego Miejskiego Komitetu Frontu Jedności Narodu — prof. Henryka Kuczyńskiego.

Delegacja polniformowa Edwarda Ochab o dorobku i perspektywach rozwojowych miasta, pracy miejskiej i dzielnicowych rad narodowych m. Wrocławia i ich komisji oraz o działalności Frontu Jedności Narodu.

ŚWIĘTO WĘGERSKIEJ ARMII LUDOWEJ

Życzenia z Polski

Z okazji Dnia Węgierskiej Armii Ludowej minister obrony narodowej Marszałek Polski MARIAN SPYCHALSKI przesłał na ręce ministra obrony narodowej Węgierskiej Republiki Ludowej gen. płk LAJOSA CZINEGE depeszę z najserdeczniejszymi pozdrowieniami i życzeniami dla żołnierzy bratniej armii.

Jutro nowy rok akademicki

Jutro otwierają swe podwoje wyższe uczelnie. Na Wybrzeżu uroczystości inauguracyjne zaczną się najwcześniej, bo o godz. 10 w Wyższej Szkole Pedagogicznej. Po przemówieniach rektora uczelni doc. dra Lud-

Dziennik Bałtycki

Rok XXI, nr 232 (6607) Cena 50 gr
Czwartek, 30 września 1965 r.

ZSP W NOWYM ROKU AKADEMICKIM

Myślą przewodnią - lepsze przygotowanie studentów do zawodu

WARSZAWA (PAP). — Rok akademicki 1965/66 będzie szczególnie intensywny w działalności Zrzeszenia Studentów Polskich, które przygotowuje się do swojego VI Kongresu. Jego datę i miejsce określi najbliższe plenum Rady Naczelnej ZSP. Przewodnią myślą działania Zrzeszenia w nowym roku jest hasło „O lepsze, praktyczne i społeczne przygotowanie studentów do zawodu”.

Informując o planach organizacji na najbliższy okres, przewodniczący Rady Naczelnej Zrzeszenia — Jerzy Kwiatek, podkreślił, że główne wysiłki zmierzają do dalszego podnoszenia sprawności studiów. W tej dziedzinie notuje się w ostatnich latach pewną poprawę, sytuacja wymaga jednak nadal nieustannej uwagi. Obok tradycyjnych inicja-

tyw, jak konkursy na najlepszą grupę studencką, samopomoc koleżeńską, przewiduje się akcję informacyjną o studiach wyższych wśród uczniów X i XI klas szkół średnich.

W dziedzinie przygotowania młodzieży do przyszłej pracy zawodowej, ZSP będzie czynił wysiłki dla dalszego usprawnienia samorządów praktyk studenckich i przebiegu staży dyplomowych. Te zagadnienia są przedmiotem działających już zespołów przygotowujących kongres.

W listopadzie święto polskiej sceny narodowej

WARSZAWA (PAP). W listopadzie polski teatr obchodzi swoje wielkie święto — jubileusz 200-lecia Teatru Narodowego — pierwszej polskiej stałej sceny, połączone z 200-leciem obchodów naszej sceny narodowej. W dniach tych nastąpi w stolicy otwarcie dzwigniętego z ruin Teatru Wielkiego.

Uroczystości 200-lecia polskiej sceny narodowej obchodzone będą w całym kraju. M. in. teatr w Kaliszu przypomni o urodzinach 165-letniej tradycji, Teatr Stary w Krakowie — 100-letniej, Teatr Polski w Poznaniu — 90-letniej. Swe 200-lecie święcić będą teatry Ziemi Zachodniej i Północnej od Wrocławia po Elbląg.

60-lecie Związku Nauczycielstwa Polskiego

WARSZAWA (PAP). W bieżącym roku przypada 60 rocznica powstania Związku Nauczycielstwa Polskiego.

1 października 1905 roku, a więc równo 60 lat temu, tajny Związek Nauczycieli Ludowych zorganizował slyny zjazd w Piłazkowie, który zapoczątkował tworzenie związkowej organizacji nauczycielskiej w b. Królestwie Polskim. Po zjeździe, wskutek licznych represji i aresztowań wśród jego organizatorów, związek przestał istnieć. W grudniu 1905 roku powstaje, założony przez postępowe nauczycielstwo szkół średnich Polski Związek Nauczycielski, który skupiał początkowo nauczycieli Warszawy, a potem całego b. Królestwa Polskiego. W jego skład weszli również działacze rozbitego Związku Nauczycieli Ludowych.

Obchody 60 rocznicy powstania ZNP mają na celu spopularyzowanie postępowych tradycji związku oraz jego dorobku w okresie 20-lecia Polski Ludowej. Głównym punktem uroczystości, które zostaną połączone z obchodami tegorocznego Dnia Nauczyciela, będzie centralna akademія w Warszawie. Obedą się także akademie wojewódzkie i powiatowe.

Dymisja rządu ZRA

KAIR (PAP). Premier ZRA, Ali Sabri zgłosił w środę na ręce prezydenta Nascera dymisję swego gabinetu. W ciągu najbliższych dni oczekuje się utworzenia nowego rządu ZRA.

Zmiana gabinetu — pismo kairski korespondent PAP red. J. Dziedzic — nie jest zaskoczeniem. Prezydent Naser zapowiedział ją bowiem wiosną br. po ponownym wyborze na prezydenta kraju.

Pogoda

Przewidywany przebieg pogody dla wybrzeża wschodniego w dniu 30 bm. umiarkowane. Zachmurzenie. Temperatura od 12 stopni rano do 18 stopni w ciągu dnia. Wiatry słabe, południowe.

Nie każdy wypadek kończy się szczęśliwie...

Nie wiemy dokładnie ile wypadków zdarza się na ulicach naszych miast...

LEŻA przed nami dane Państwowego Zakładu Ubezpieczeń z terenu województwa gdańskiego...

Na zmniejszenie wypadkowości wśród młodzieży szkolnej zarówno w uczelnicach jak i na drogach...

Drugą sprawą są wspomniane straty pieniężne. I tutaj złagodzenie fatalnych skutków wypadków zakończonych nieszczęśliwym...

Warto przypomnieć, że PZU prowadzi ubezpieczenie młodzieży szkolnej od skutków nieszczęśliwych wypadków...

Składka ubezpieczeniowa w tym wypadku wynosi 15,- zł od ucznia na rok...

Maszyny dla OZOS

Z Czechosłowacji i Związku Radzieckiego nadeszły ostatnio do Olsztyna pierwsze maszyny do budowanej tam fabryki opon...

30 kutrów zwodowano „drogą powietrzną” w Stoczni Gdańskiej

Odbijające się ostatnio w Stoczni im. Komuny Pańskiej przeniesienie drogą powietrzną kadłuba statku z placu montażu do niecki dokowej...

KAPITAN Ż. W. BOLESŁAW MIKSZTA



W tych dniach powrócił ze swego kolejnego rejsu do portów południowo-amerykańskich motorowiec PLO „Zeromski”...

Nie byłoby to żadnym specjalnym wydarzeniem, gdyby nie postać kapitana B. Mikszty...

W lecie 1945 roku powierzono kpt. Mikszcie statek „Kraków”...

Przybycie pierwszego polskiego statku do polskiego portu było obchodzone niezwykle uroczysto...

W ciągu 29 lat służył w Polisce Ludowej, kpt. Mikszta dowodził kolejno kilkoma statkami...

Nad pracą kadry instruktorskiej w klubach naszego województwa oraz nad planem rozwoju ognisk TKKF radziec dziś będzie aktywno sportu związkowego

Dzisiaj w sali obrad WKZZ w Gdańsku odbędzie się plenarne zebranie Wojewódzkiej Rady Ogólnozwiązkowej Federacji Sportu...

I liga piłki ręcznej kobiet

I-ligowy zespół piłki ręcznej kobiet gdańskiego Startu rozegra w najbliższych dniach kolejne dwa spotkania...

Rajd samochodowy

Automobilklub Morski organizuje w najbliższą niedzielę 3 października rajd samochodowy...

Jutro nowy rok akademicki

Dokończenie ze str. 1. pocznia uroczystość inauguracyjną o godz. 16 w sali koncertowej Grand Hotelu...

Drugą wybrzeżową uczelnią artystyczną — PWSSP będzie miała inaugurację w tego roku 2 października...

Cukier z Gdyni do Haify

Polski cukier płynnie w różnej ilości światła. Ostatnio np. z portu gdańskiego zabiera „słodki” ładunek do Haify...

Turniej młodych koszykarek

W Gdańsku w sali AOS PG przy al. Zwycięstwa odbędzie się w dniach 1 do 3 października...

W Akademii Medycznej uroczystości inauguracyjne odbędą się w obchodach dwudziestolecia uczelni...

TKANINY ODZIEŻOWE I DZIANINA w modnej kolorystyce i bogatej fakturze...

MATRYMONIALNE KAWALER, pan 32, fachowiec, poznał panie do lat 28...

NIERUCHOMOŚCI DOMEK jednorodzinny, pół domu, względnie mieszkanie...

W dniu 27 września 1965 roku zmarł nagle w wieku 54 lat FELIKS ORŁÓW...

KAPTURKI naszyjki z polietylenu ZAPOBIEGAJĄ niepożądaną ciążę...

WOZEK głęboki sprzedam. Orłowo — Akacja 7a. S-4025

S. + P. Kazimierz Krajewski zmarł nagle dnia 28 września 1965 r. przyczyną lat 66...

MOTOCYKL „12” z przyczepą sprzedam lub zamienię na mniejszy...

GAMK „Budowlani” organizuje KURS MOTOCYKLOWY (4-tygodniowy)

ZAMIENIĘ pokój z kuchnią, ogródek w Pelplinie na podobne lub większe w Gdańsku...

ZAMIENIĘ pokój z kuchnią, łazienką, garaż, ogródek zamienię na mieszkanie w trójmieście...

ZAMIENIĘ 3 pokoje, kuchnia, łazienka, garaż, ogródek zamienię na mieszkanie w Gdyni...

KOMUNIKATY Elbląskie Przedsiębiorstwo Budowlane powiadamia o wypłacie nagród z funduszu zakładowego...

DO pomocy w gospodarstwie rolnym potrzebny mężczyzna lub kobieta. Bałowski, Bobrowiec, poczta Smętowo, pow. Starogard. P-1501

DOCHODZĄCA pomoc do dziecka potrzebna. Oliwa, Śląska 72 A-7. G-8933

Z GUBY SKRADZIONO legitymację szkolną nr 490/64, wydana przez Lic. Pedagogiczne — Wejherowo...

Med. Tygodniem Ochrony Przyrody
W DREWNIANYCH BUTACH KONIE CHODZĄ

Nie wierzcie Małej Encyklopedii Powszechnej PWN. Pisana z wiary, że projekt w fakt się zamieni, wprowadza dziś w błąd czytelników. Zamiar pozostał zamiarem: Słowiński Park Narodowy nie istnieje. Nie ma też prawie Słowińców...

ZIEMIA serdecznie znajoma... Jak inne słowińskie gniecioną butem na jeźdźcy pozostała wierna, nieugięta, cierpliwa. Przez długie stulecia opierała się narastającej fali germanizacji. Przychodziło jej to tym łatwiej, że ubóstwem swym nie przyciągała osadników — uobermenschów. Pokolenia całe czekały na połączenie się z Macierzą. I doczekały się. Dziś nie ma co ukrywać: do tego zagubionego wśród Izbičkih Bagien, zasklepionego w sobie światka, przyszła wolność mówiąca obcym, niesłyszczanym tu od wieków językiem. Nadgorliwi działacze chcieli wiedzieć zaraz, natychmiast: Niemiec czy Polak? Słowińcy, szczerą grupą jednego z ludów pomorskich, spokrewniona z Kaszubami, mówili własnym narzęciem, władali językiem niemieckim. Tylko z tymi co przyszli nie mogli znaleźć wspólnego języka. Do słownictwa w przenośni. Okres błędów i wypaczeń stał się tutaj okresem nieporozumień i krzywd. Słowińcy rozproszyli się po świecie. Ojcowiznę swą zostawili tym, na których czekali.

Niebogate to dziedzictwo: piachy, bagna, torfowiska. Jest tu jednak coś, co wyróżnia je spośród innych regionów kraju, co czyni je unikalnym: bogactwo nagromadzonych osobliwości przyrody.

OSZAR na zachód od Łeby wokół nadbrzeżnych jezior Lebska i Gardna. Teren legowiska ptaków osiadłych, miejsc odпочynku ptaków wodnych; wędrujące wydmy o 40-metrowej wysokości, nadmorski bór sosnowy niekietnity ręką człowieka. Kluczyk wieś rybacka nad jez. Lebsko. Jedyna miejscowość, gdzie żyje kilka ostatnich rodzin, potomków Słowińców, gdzie obejrzeć można oryginalne, słowińskie chaty, z dachami o czterech płaszczyznach. To tutaj właśnie kiedyś konie w drewnianych butach chodziły. Nie dla fantazji ich właścicieli — z konieczności: aby nie zapadały się w bagna.

Na torfowiskach rosną duże skupienia chronionej prądem, owadożerne roszki; na jeziorze spotkać można te ki, które zawędrowały tu zimą z północy i nie mogą trafić do ujścia, giną marnie jako „konkurencja w polowach” dla okolicznych rybaków.

OSOBLIWE piękno natury. Żywe, naturalne laboratorium dla prac naukowych, stwarzające możliwość badań sukcesji zespołów — powolnych zmian spowodowanych walką o byt i przetrwanie siedliska — skutkiem wypierania jednej roślinności przez inną. Mógłby długo wycisnąć

osobliwości natury, zachwycać się oryginalnym pięknem surowej przyrody. Wniosek będzie zawsze ten sam: ten zakątek, to wymarzony obszar na park narodowy.

Zapewne skwapliwie dorzuczą tu swoje racje biologowie, etnografowie i inni specjaliści. Ale czy trzymać się i nie udowodnić? Istnieje przecież w tej sprawie wspólna uchwała Prezydium WRN z Koszalina i Gdańska jeszcze z 8. I. 1959 r. Termin jej realizacji wyznaczony był na 15. III. 1959 r.

Czy w roku obchodów 20-lecia PRL na morzu, w Tygodniu Ochrony Przyrody, w 6 lat po wydaniu Małej Encyklopedii wypada prostawo informację zawartą w tej księdze na str. 889? Niech zostanie. I niech stanie się prawdą.

Utworzenie Słowińskiego Parku Narodowego zostanie przyjęte przez naukowców z westchnieniem ulgi; przez społeczeństwo — z wdzięcznością. Szary człowiek zmęczony cywilizacją XX wieku coraz częściej uciekający na łono natury, szukający tam odпочynku i rekreacji zrozumiał już, że najpiękniejszą księgą, jest księga przyrody. Chce i powinien czytać w niej jak najczęściej, uczyć się prawdy o życiu, doznawać głębokich przeżyć estetycznych. Zorganizowane zwiedzenie zagospodarowanego Parku Narodowego — takich przez życie dostarczy.

SZARY człowiek ma prawo oczekiwać, że pamięć na uchwałę z 1959 roku zostanie wreszcie zrealizowana. I wierzy w to. A „szary człowiek” to my wszyscy — i ja.

Zbigniew TRUSZKIEWICZ

Reorganizacja gospodarcza przedszkoli

PRZED PARU DNIAМИ INFORMOWALIŚMY O INNOWACJI, WPROWADZONEJ W PRZEDSZKOLACH PAŃSTWOWYCH, OBIECUJĄC WRÓCIĆ DO TEGO TEMATU. PONIEWAŻ INNOWACJA TA INTERESUJE WIELE OSÓB, PODAJEMY INFORMACJĘ (W SKRÓCIE) W OPARCIU O MATERIAŁY KURATORIUM.

PODJEĆCIE uchwał (wprowadzenie tzw. miejsc pozalimitowych w przedszkolach — dopisek nasz) było konsekwencją dalszego porządkowania i zastrzeżenia dyscypliny finansowej wszystkich odcinków naszego życia gospodarczego, a tym samym i przedszkoli, które permanentnie przekraczały limity miejsc. Czyniono starania u władz centralnych poszczególnych zakładów pracy o rozbudowę sieci przedszkoli przyzakładowych. Wysuwano postulaty o zmianę przepisów dotyczących odpłatności rodziców z tytułu uczęszczania ich dzieci do przedszkoli. Notowano tu i ówdzie próby pobierania większych stawek, tam gdzie istniała ku temu możliwość, nie miały one jednak podstaw prawnych. Rodzice dobrze sytuowani, zmuszeni korzystać z usług przedszkoli, płacili jako najwyższą stawkę miesięczną 75 zł, zajmując dla swych dzieci miejsca limitowane, z których w zasadzie winny korzystać w myśl przepisów o rekrutacji dzieci w trudnych warunkach materialnych. Wprowadzenie miejsc pozalimitowych było (poza koniecznością — dopisek nasz) możliwe i z tego względu, że zgodnie z pismem Ministerstwa Oświaty z dn. 26. 3. 1965 r. przedszkola państwowe zostały przekształcone na zakłady budżetowe. Stworzone zostały podstawy prawne do bardziej wnikliwej rekrutacji; powstała możliwość dla wyzwalania inicjatywy w kierunku zwiększenia limitu miejsc w przedszkolach z jednoznacz-

nym zagwarantowaniem dzieciom właściwych warunków opieki i oddziaływania wychowawczego. Przepisy o wprowadzeniu miejsc pozalimitowych ustalają jednocześnie formy i sposoby przyjmowania dzieci, zwracając szczególną uwagę na przestrzeganie obowiązujących norm liczebnych dzieci w oddziałach oraz zachowanie ustalonych przepisów warunków sanitarno - higienicznych.

Zalecono, by przy rozdziale limitów brane były pod uwagę: potrzeby poszczególnych rejonów i środowisk, różnorodność warunków bytowych ludności.

Wyższe limity usług postanowiono przyznawać tam, gdzie rekrutacja obejmująca dzieci rodziców, znajdujących się w trudnych warunkach materialnych. Niższe — gdzie ze względu na stosunkowo lepszą sytuację, istnieje możliwość przyjmowania dzieci w warunkach pełnej, względnie zwiększonej odpłatności.

Rodzice (opiekunowie) których dzieci przyjmowane są poza limitem, deklarują na piśmie zgodę na wnoszenie ustalonej opłaty i wnoszą ją z góry na koncie właściwego zakładu budżetowego z tym, że przy przyjmowaniu na miejsca pozalimitowe koszty odpłatności powinny obejmować faktyczny koszt żywności dziecka i ewentualnie część wydatków rzeczowych. (Dotyczy to jednak niepełnych grup pozalimitowych — dopisek nasz — lecz miejsce pozalimitowych, w grupach limitowych).

Przy przyjmowaniu dzieci do (pełnych) grup pozalimitowych rodzice obowiązani są pokryć wszystkie koszty związane z utrzymaniem dziecka, z pominięciem jedynie kosztów remontu i kapitalnych inwestycji.

Miejsca pozalimitowe zostały wprowadzone od dnia 1 września, dokonanie wniósł przez Kuratorium wnikiwej analizy i wyciągnięcie wniosków byłoby (w tej chwili) przedmiotem. Już dziś jednak Kuratorium może stwierdzić, iż zainteresowanie tymi spr-

wami jest bardzo duże. Wiadomo także, że w wielu przypadkach obawy rodziców o zbyt wysokie stawki odpłatności spowodowały zmniejszenie ilości zgłoszeń. Dla pełniejszego obrazu należy jednak nadmienić, że ogólnie notuje się spadek liczby dzieci w wieku przedszkolnym.

JAKO podstawę do kwalifikowania dzieci na miejsca pozalimitowe przyjęto łączny zarobek rodziców w przeliczeniu na 1 członka rodziny. Na terenie poszczególnych powiatów przedstawia się to różnie: od 1.000 zł wzwyż.

TYLE — w skrócie — informacja z Kuratorium. O zapatrzwaniach rodziców, z których wielu przyjęło jak gdyby postawę wycofującą, o ich opiniach na temat wprowadzonej innowacji i o naszych sugestiach odnośnie przyjętego systemu opłat napiszemy innym razem.

Ir. PAWLINA



W Toronto oddano do użytku nowy budynek ratusza, którego architektura wzbudziła szereg sporów w prasie kanadyjskiej. Jedni twierdzą bowiem, że projekt ten niezwykle śmiały architektonicznie jest wręcz znakomity, inni uważają go za zbyt ekstrawagancki i niefunkcjonalny. Nowy ratusz składa się z sali posiedzeń o kształcie wielkiej misy i dwóch półokrągłych wieżowców. Całość zaprojektował architekt fiński Vilja Revell. CAF

Wielkim Młynie - Muzeum Stoczni Gdańskiej

Obok Pomorskiego, Archeologicznego i Morskiego nieoczekiwanie w marcu br. pojawiło się nowe Muzeum Stoczni Gdańskiej, które zajęło na swą tymczasową siedzibę Dwór Artusa.

POWODZENIE pierwszej ekspozycji przekroczyło wszelkie oczekiwania. W ciągu pięciu miesięcy wystawa w Dworze Artusa zwiezdziło niemal pół miliona widzów! W małej sąsiadującej z ekspozycją sali z równym powodzeniem wyświetlano dokumentalny film o rozwoju stoczni, sięgający pierwszych dni po wyzoleniu miasta i pierwszych uderzeń młotów w stalowe blachy. Ostatni zwiedzający nie mógł oprzeć się atrakcji — trzeźwa z kolei kopia filmowa była tak użyta, że nie nadawała się do dalszego wyświetlania. Dziewięćset projekcji zrobiło swoje.

Wystawę — załączek muzeum Stoczni Gdańskiej, traktowane jako dział Muzeum Morskiego, zamknięto z dniem 1 września. Ekspozycje stoczniowe zostały zabrane, zapakowane w skrzynie, a 24 września br. rozpoczęły wędrowkę na Górny Śląsk, gdzie udeżyła im besteminiowej grsiny dyrekcja Ośrodka Postępu Technicznego na terenie Parku Kultury w Chorzowie.

Po uzupełnieniu ekspozycji obrazującej powiązania Stoczni Gdańskiej ze śląskimi zakładami przemysłowymi i opracowaniu nowej szaty plastycznej — Muzeum Stoczni

Gdańskiej zostanie tam otwarte 6 listopada, w rocznicę wzdowania „Soldka”.

PRZENIESIENIE tego muzeum na Śląsk stało się koniecznością. W Gdańsku, szczytującym się posiadaniem największej stoczni świata nie znalazł miejsca.

A więc ekmisja stoczniowego muzeum z Gdańska na Śląsk.

SITUACJA władz miejskich — gospodarza lokalni — dodajmy dla sprawiedliwości, nie była łatwa, zważywszy, że to już przed powstaniem muzeum stoczniowego Dwór Artusa przeznaczono malarzom na salę wystawową. Władze miejskie jednak zdawały sobie sprawę z wagi zagadnienia i nie zamykały oczu na fakt, że stoczniacy faktycznie już posiadali muzeum, że w budowę czy adaptację jakiegos gmachu chce zainwestować wcale poważną sumę pieniędzy, co w języku stoczniowców oznacza najmniej ni więcej a kilka milionów złotych.

Szukając realnego rozwiązania miasto ofiarowało stoczni mury dawnego kościoła św. Jana — okazałe, mocne i łatwe nawet część pieniędzy

na ich odbudowę, ale z jednym stocznicy nie chcieli i nie mogli się pogodzić z terminem odbudowy. Byłby to nowy za lat może 4, a może 5 lub 6, podczas kiedy stocznica muzeum potrzebuje budynku już dziś, a co najwyżej jutro.

Ostatecznie pozostało tylko jedno konkretne i realne wyjście: ulokowanie muzeum stoczniowego w Wielkim Młynie.

Tak sformułowana propozycja została ostatecznie przyjęta i niedawno uzgodniona z władzami miejskimi, które zgodziły się przekazać stoczni Wielki Młyn na pomieszczenia muzealne — ale pod warunkiem znalezienia i przekazania dla potrzeb obecnego lokatora odpowiedniego pomieszczenia zastępczego.

ALE to jest przyszłość — nieco dalsza, choć realna. Najbardziej bliska zaś jest Śląsk. Stocznicy muzeum pokaże tam śląskim hutnikom i górnikom 37 modelów budowanych staków, makietę wydziałów kadłubowych K-2 i K-3 wraz z pochylnikami oraz makietę zakładu budowy staków rybackich; wspaniałe sensacje stanowiąć będzie pokazane na modelach wodowanie staków oraz trzymetrowa makietę przekroju przemysłowej bazy rybaczkiej, której wszystkie urządzenia będą znajdowały się w ruchu, ukazując śląskim „pieronom” całą złożoność mechanizmów nowoczesnego, uprzemysłowionego staku.

Mgr Terejan Multaniak — inicjator i z ramienia dyrekcji organizator tego muzeum, ma ciałe nowe pomysły. Np. basen z pływającymi, zdalnie sterowanymi modelami staków — jakże łatwo będzie go urządzić na Raduni przy Wielkim Młynie — dalsze makietę najważniejszych działów stoczniowego ekizatu, a wreszcie część historyczną.

Uzupełnienie dokumentów z pierwszych miesięcy i lat istnienia stoczni, to na pewno sprawa zasadnicza i bardzo ważna. Dla przeprowadzenia tej pracy stocznia zaangażowała już fachowego historyka.

Była też wydawnictwa — nowe, obcojęzyczne i polskie wydanie albumu o stoczni, uzupełnione obszerniejszą statystyką z lat 1945-1948. Ukazę się także — całkowiata nowość — spis staków zbudowanych po wojnie w Stoczni Gdańskiej wraz z ich charakterystyką techniczną.

JESTESMY więc świadkami narodzin nowego muzeum gdańskiego.

Alojzy MĘCLEWSKI

Klienci stylonu

450 fabryk krajowych oraz osiem państw odbiera produkty i półprodukty gorzowskiej fabryki wólek szlucowych. Klienci tam tego zakładu są w większości zakłady przemysłu dziewiarskiego i jedwabniczego. Ostatnio wzrosły dostawy także dla zakładów fotochemicznych.

Ernest Hemingway
RUCHOMŁE ŚWIĘTO

Dzięki tym ludziom kawiarnia była przyjemna, jako że wszyscy interesowali się sobą wzajemnie i swoimi trunkami, kawami, czy wywarami, oraz gazetami i periodykami, przemocowanymi do kilkók, i nikt tam nie był na pokaz.

TAKŻE i inni ludzie mieszkający w dzielnicy przychodzili do „Lilas”, i niektórzy nosili w klapach wstążeczki Croix de Guerre, a inni mieli także złotą i zieloną wstążeczkę Médaille Militaire, i obserwowałem, jak dobrze przekazywali uciążliwy brak ręki, czy nogi, i dostrzegałem jakos ich sztucznych oczu, i stopień zręczności, z którą zrekonstruowano ich twarze. Twarz w znacznej mierze zrekonstruowana zawsze miała nieomal opalizujący połysk, po trosze jak dobrze ubity tor narciarSKI, i tych klientów szanowaliśmy bardziej niż savants, czy profesorów, chociaż i tamci mogli przecież odbyć służbę wojskową nie doznając okaleczenia.

W owych czasach nie ufa-

brwiami, popatrzały na bulwar. — Poświęciłem sporo lat życia na to, żeby te zwierzęcia ubijano humanitarnie — powiedział.

Mówił mi pan — powiedziałem. — Nie zdaje mi się. — Jestem zupełnie pewny. — Bardzo osobliwe. Nigdy w życiu nikomu nie mówiłem. — Kelner czekał i Ford powiedział mu, że napije się Chambéry Cassis. Kelner który był wysoki, chudy i lisy na ciemieniu, z przylizanymi na nim włosami, i który nosił sumiaste, staroświeckie, dragońskie wasy, powtórzyl zamówienie. — Albo nie. Niech pan mi da fine à l'eau — powiedział Ford. — Jedna fine à l'eau dla monsieur — potwierdził zamówienie kelner.

Zawsze unikałem patrzeć na Forda, jeżeli tylko mogłem, i zawsze wstrzymywałem oddech, gdy byłem blisko niego w zamkniętym pomieszczeniu, ale tu siedzieliśmy na powietrzu, a opadłe liście niosły się po chodnikach od mojej strony stółka za moją, więc przypatrzyłem mu się dobrze, pożałowałem tego i spojrzałem na bulwar. Świa-

to zmieniło się znowu i przeczytałem że zmianę. Napiłem się łyk, aby sprawdzić, czy przyjsię Forda skądziło trunka, ale nadal smakował dobrze. — Bardzo pan ponury — rzekł. — Nie. — I owszem, tak. Powinien pan więcej wychodzić. Zaszedłem tu, żeby pana zaprosić na wieczorki, które urządzamy w tym zabawnym „Bal Musette” niedaleko Place Contrescarpe, na rue Cardinal Lemoine. — Mieszkałem nad nim dwa lata, przed pana ostatnim przyjazdem do Paryża. — Jakież to osobliwe. Jest pan pewny? — Tak — odrzekłem. — Jestem pewny. Właściciel miał taksówkę i kiedy musiałem zdążyć na samolot wioził mnie na lotnisko, i wtedy przystawaliśmy przed cynkowanym barem w „Bal” i wypijaliśmy po ciemku kieliszek białego wina przed odjazdem na lotnisko. — Nigdy nie lubiłem latać — powiedział Ford. — Urządźcie się tak z żoną, żeby w sobotę wieczorem przyjsię do „Bal Musette”. Bardzo tam wesoło. Narysuję panu plan, żeby pan trafił. Ja się na niego na-

tknąłem zupełnym przypadkiem. — To jest pod numerem 74 przy rue Cardinal Lemoine — powiedziałem. — Mieszkałem na trzecim piętrze. — Tam nie ma numeru — rzekł Ford. — Ale będzie pan mógł trafić, jeżeli pan znajdzie Place Contrescarpe. — Wypiłem jeszcze jeden długi łyk. Kelner przyniósł napój dla Forda i Ford go korygował. — To nie miał być koniak z wodą sodową — powiedział życzliwie, ale surowo. — Zamówiłem wermut Chambéry i Cassis.

— W porządku, Jean — powiedziałem. — Ja wezmę t fine. Proszę przynieść dla monsieur to, co zamawia w tej chwili. — To, co zamówiłem — poprawił Ford.

W tej chwili przeszedł chodnikiem dosyć chudy mężczyzna w pelerynie. Był z jakąś wysoką kobietą i zerknął na nasz stół, a potem w inną stronę, i poszedł w swoją drogę bulwarem.

— Widział pan, jak go obciąłem? — zapytał Ford. — No widział pan, jak go obciąłem? — Nie. Kozo pan obciął? — (ciąg dalszy nastąpi)

U progu nowej 5-latk

Gdańskie sprawy...

Zamierzony rozwój Gdańska w przyszłej pięcioletniej...

Od 4 bm. film „Popioły” w „Leningradzie”

Już w poniedziałek 4 października wchodzi na ekran...

Licząc się z wielkim napływem publiczności (film...

Ze względu na długi czas trwania projekcji seans...

Podkreślamy, że warto wybrać się do Gdańska do kina „Leningrad”...

Studentka wieża Babel

Dom Akademicki przy ul. Dębowej we Wrzeszczu...

Goście zwiędali trójmiasto i najciekawsze miejsce...

Gościli tu również grupy amerykańskiego i szwedzkiego...

statnó uwagę na opracowania...

Wspólnymi inwestycjami będą projektowane na Oruni...

Z przedsiębiorstwami-inwestorami...

Jak informuje nas przewodniczący MKPG Inż. Stry...

Ze względu na długi czas trwania projekcji seans...

Podkreślamy, że warto wybrać się do Gdańska do kina „Leningrad”...

Studentka wieża Babel

Goście zwiędali trójmiasto i najciekawsze miejsce...

Gościli tu również grupy amerykańskiego i szwedzkiego...

Gościli tu również grupy amerykańskiego i szwedzkiego...

DROGA DO SZTANDARU...

W ubiegłą sobotę w Gdańskich Fabryce Opakowań...

W ten sposób pokwitowano wybitne osiągnięcia ekonomiczne...

Takie wyniki pozwolą fabryce wykonać plan 5-letni...

Jeżeli sięgniemy do roku 1960 - wyjściowego obecnej 5-latk - to zobaczymy...

To samo imię i nazwisko ale inne osoby

Porucznik rez. BRONISŁAW NITEK, zamieszkały we Wrzeszczu...

WAŻNIEJSZE AUDYCJE w dniu 30 września 1965 r. CZWARTEK

LOKALNE: 12.40 „1000 problemów na 1000-lecie”...

OGÓLNOPOLSKIE: 13.00 Gra duet fortepianowy Rawicz i Landauer...

PROGRAM III UKF 70,31 MHz 19.10 Pod szafarową igłą...

elewixja na dzień 30 września 65 r. CZWARTEK

Ze od tego czasu produkcja dostarczyła zaś ani grama...

Niepożądanym zjawiskiem jest również przekroczenie funduszy...

Droga załogi gdańskich „Blaszanki” do sztandaru...

Zakład, który jeszcze przed dwoma laty pracował na planowanym deficycie...

Abym zakończył ten niepełny jeszcze spis osiągnięć fabryki...

Częściowo tłumaczy się to nierytmiczną dostawą blachy...

O tym warto wiedzieć OD 1 PAŹDZIERNIKA...

W PIĄTEK... „I. X. br. o godz. 18.30 w świetlicy Verda Vojo...

UWAGA! Słuchacze kursów maturalnych, skierowani przez UR ZMS...

SWIADKOWE WYPADKI DROGOWE... w dniu 2 sierpnia br. o godz. 11 w Gdyni...

Brama Nizinna w Gdańsku

dostarczyła zaś ani grama. Dotychczas jakiegoś nie było...

Niepożądanym zjawiskiem jest również przekroczenie funduszy...

Droga załogi gdańskich „Blaszanki” do sztandaru...

Zakład, który jeszcze przed dwoma laty pracował na planowanym deficycie...

Abym zakończył ten niepełny jeszcze spis osiągnięć fabryki...

Częściowo tłumaczy się to nierytmiczną dostawą blachy...

O tym warto wiedzieć OD 1 PAŹDZIERNIKA...

W PIĄTEK... „I. X. br. o godz. 18.30 w świetlicy Verda Vojo...

UWAGA! Słuchacze kursów maturalnych, skierowani przez UR ZMS...

SWIADKOWE WYPADKI DROGOWE... w dniu 2 sierpnia br. o godz. 11 w Gdyni...

Brama Nizinna w Gdańsku

MigaWIK Wyborek

Nim zepsuły się...

Brzoskwinia - owoc delikatny. I może właśnie dlatego najlepiej...

Podczas kiedy dla sklepów spod znaku innych służb Merkurego...

Oczywiście, dorodne owoce poszły „jak woda”, kiedy zrównano je...

W Pałacu Opatów zagościła sztuka ludowa

Dobiega już końca prowadzona ze składek SFOS odbudowa...



Gra kapela zespołu „Kaszub”...

które zgromadzone kilkadziesiąt eksponatów...

Interesująca ta ekspozycja obejmuje przykłady twórczości Kaszubów...

Chyba że trzy miesiące temu ADM przy ul. Ogarniej wymienił u jednego z lokatorów...

Kłopoty... z kuchnią

Chyba że trzy miesiące temu ADM przy ul. Ogarniej wymienił u jednego z lokatorów...

Korytarz jest, niestety bardzo wąski. Toteż codziennie szereg osób musi się dostojnie przeciskać...

Jak długo więc mają znośić tę niewygodę? Prosimy ADM o odpowiedź...

W Gdańsku na skrzyżowaniu ulic Podwałde Grodzkie i 3 Maja...

Innowacja?

Mieszkańcy osiedla Spółdzielni Nauczycielskiej przy ul. Partyzantów we Wrzeszczu...

Zdawałoby się, że tak pelen znaczenia numer obowiązuje, że sklep pracować będzie również na „sto dwa”...

Na szczególną uwagę zasługują powód, podany w dniu 10 września: „Sklep zamknięty z powodu choroby do dnia 6 września”...

Pijcie wódkę...

W dniu 22 bm. jedna z klientek chciała w oliwskim sklepie delikatesowym (Wita Stwosza 13)...

Taką samą odpowiedź otrzymała uparta klientka następnego dnia. Butelek było chyba ze sto...

Wzruszające, ale...

Stali i niestali mieszkańcy Sopotu mieli okazję w ostatnią sobotę (25 bm.) być świadkami niezwykłego obrazka...

Niewielu było, przechodniów, którzy miałiby „pomysłowego” żebra, nie wrzucający do czapki bodaj 50 groszy...

W Gdańsku na skrzyżowaniu ulic Podwałde Grodzkie i 3 Maja...

W Gdańsku na ul. Kartuskiej samochód ciężarowy „Nysa”, prowadzony przez Andrzeja B. zderzył się z motocyklem „Simon”...

W godzinach wieczornych 27 bm. na al. Zwycięstwa we Wrzeszczu został potrącony przez nieznaną pojazd 27-letni Gerard Pette...

W Gdańsku na skrzyżowaniu ulic Podwałde Grodzkie i 3 Maja...